Las virtudes morales por tanto son las que tienen más índole de virtud, más completan la potencia. ¿Por qué entonces el error a sabiendas manifiesta más dominio sobre el acto? Porque manifiesta la virtud en cuanto disponible: se usa cuando se quiere. La virtud moral perfecciona no el acto disponible al uso, sino el uso mismo de esos actos porque, en definitiva, de la voluntad depende el ejercicio de toda virtud intelectual<sup>270</sup>.

---

simpliciter requiritur quod in nulla parte sit aliqua deformitas vel turpitudō. Simpliciter autem et totaliter bonus dicitur aliquis ex hoc quod habet voluntatem bonam, quia per voluntatem homo utitur omnibus aliis potentiis. Et ideo bona voluntas facit hominem bonum simpliciter; et propter hoc virtus appetitivae partis secundum quam voluntas fit bona, est quae simpliciter bonum facit habentem.”

<sup>269</sup> CTC, lib. 2, l. 6, n. 11 (n. 199 Marietti) “Similiter etiam virtus est melior quam ars; quia per artem est homo potens facere bonum opus; non tamen ex arte est ei quod faciat bonum opus: potest enim pravum opus agere; quia ars non inclinat ad bonum usum artis; sicut grammaticus potest incongrue loqui; sed per virtutem fit aliquis non solum potens bene operari, sed etiam bene operans: quia virtus inclinat ad bonam operationem, sicut et natura, ars autem facit solam cognitionem bonae operationis. Unde relinquitur a minori, quod virtus quae est melior arte, sit coniectatrix medii.”

<sup>270</sup> La dimensión moral de la virtud intelectual está fundada, en definitiva, en el imperio de la voluntad sobre los actos intelectuales, en ST I-II, q. 17, a. 6. Cfr. Reichberg, G. M., “Aquinas on moral responsibility in the pursuit of knowledge”, *Thomas Aquinas and his legacy*, 1994, pp. 61-82.

## 7.4 La razón en las virtudes

El imperio de la voluntad sobre las potencias confiere a éstas su índole de virtud moral. Pero hay que tener presente que los conceptos de virtud y de moral tienen contenidos muy distintos. Virtud es perfección del acto: el acto virtuoso es bueno porque procede de un hábito que sólo da lugar a actos buenos<sup>271</sup>, aunque éstos sólo sean buenos materialmente. Cuestión aparte es si las virtudes que perfeccionan sólo respecto del acto materialmente bueno son rectamente usados o no. Hay hábitos que no son virtudes porque al disponer a la facultad a determinados actos no la perfeccionan. Y, como no es virtud el hábito que pueda dar lugar a actos malos<sup>272</sup>, no son virtudes hábitos como la suposición o la opinión<sup>273</sup>, porque disponen al entendimiento, pero no hacia su objeto propio que es la verdad; ocasionando una determinación intelectualmente perversa, es decir, engañando<sup>274</sup>.

---

<sup>271</sup> QDW, q. 1, a. 2, co. “Ad perfectionem autem actus duo requiruntur. Requiritur autem quod actus sit rectus, et quod habitus non possit esse principium contrarii actus.”

<sup>272</sup> QDW, q. 1, a. 2, co. “Illud enim quod est principium boni et mali actus, non potest esse, quantum est de se, principium perfectum boni actus; quia habitus est perfectio potentiae. Oportet ergo quod ita sit principium actus boni, quod nullo modo mali; propter quod philosophus dicit in VI Ethic., quod opinio, quae potest esse vera et falsa, non est virtus; sed scientia, quae non est nisi de vero.”

<sup>273</sup> Aristóteles, *Ethic. Nic.*, VI, 2 1139 b 14 “Las disposiciones que más favorezcan [...] la realización de la verdad, ésas serán las virtudes”; *Ibid*, 3, 1139 b 15 “Aquellas por las cuales el alma realiza la verdad mediante la afirmación o la negación son en número de cinco, a saber: el arte, la ciencia, la prudencia, la sabiduría y el intelecto; con la suposición, en efecto, y con la opinión, puede engañarse.”

<sup>274</sup> CTC, lib. 6, l. 3, n. 2 (n. 818 Marietti) “Dictum est enim prius, quod virtutes intellectuales sunt habitus, quibus anima dicit verum. Sunt autem quinque numero quibus anima semper dicit verum vel affirmando vel negando: scilicet ars, scientia, prudentia, sapientia et intellectus. Unde patet quod ista quinque sunt virtutes intellectuales. Ab horum autem numero excludit suspicionem, quae per aliquas coniecturas habetur de aliquibus particularibus factis; et opinionem quae per probabiles rationes habetur de aliquibus universalibus. Quamvis enim per ista duo quandoque verum dicatur tamen contingit quod eis quandoque dicitur falsum, quod

## 7. Imperio y virtudes

Lo moral, por su parte, significa inclinación natural o similar a lo natural<sup>275</sup>; la virtud moral inhiere, por tanto, en una facultad apetitiva<sup>276</sup> determinando la inclinación hacia su bien propio. Ahora bien, ¿cómo puede hacerse virtuosa la inclinación de la parte apetitiva? La respuesta podría hallarse en la plenitud del acto de la parte apetitiva. Y para explicar en qué consiste la virtud de la parte apetitiva resulta iluminador distinguirla de la virtud intelectual, por una parte, y de la virtud natural, por otra; para, así, comprender en qué sentido un apetito que participa de la razón adquiere la disposición virtuosa de la razón misma.

En esta línea argumenta el artículo del *De virtutibus* donde concluye que las virtudes humanas son adquiridas por actos humanos<sup>277</sup>. Para llegar a tal conclusión el artículo comienza recapitulando, por una parte, la definición de virtud, caracterizada por lo racional; y por otra, la distinción entre los agentes, a saber, el que es puramente pasivo de la virtud y el que es pasivo y activo a la vez, como el ser humano; en efecto, éste no es puramente pasivo como lo es el aire, que no puede iluminar si no es por el sol que le da esa virtud; sino más bien es como el hombre enfermo que, naturalmente es receptivo, pasivo, respecto de la salud pero tiene, también en sí

---

est malum intellectus, sicut verum est bonum ipsius; est autem contra rationem virtutis ut sit principium mali actus. Et sic patet quod suspicio et opinio non possunt dici intellectuales virtutes.”

<sup>275</sup> ST I-II, q. 58, a. 1, co. “Dicitur autem virtus moralis a more, secundum quod mos significat quandam inclinationem naturalem, vel quasi naturalem, ad aliquid agendum. Et huic significationi moris propinqua est alia significatio, qua significat consuetudinem, nam consuetudo quodammodo vertitur in naturam, et facit inclinationem similem naturali.”

<sup>276</sup> ST I-II, q. 58, a. 1, co. “Manifestum est autem quod inclinatio ad actum proprie convenit appetitivae virtuti, cuius est movere omnes potentias ad agendum, ut ex supradictis patet. Et ideo non omnis virtus dicitur moralis, sed solum illa quae est in vi appetitiva.”

<sup>277</sup> QDW, q. 1, a. 9, co. “Unde etiam manifestum est, quod quaelibet virtus faciens operationem hominis bonam, habet proprium actum in homine, qui sui actione potest ipsam reducere in actum; sive sit in intellectu, sive in voluntate, sive in irascibili et concupiscibili.”

mismo, la virtud natural activa para sanarse. Establecidas estas coordenadas, el artículo explica la intervención de las facultades activas y pasivas de las virtudes humanas, sean cognoscitivas o apetitivas. La virtud es, así, una obra humana, porque el ser humano es principio activo, capaz de crear hábitos en sí mismo<sup>278</sup>.

La virtud se adquiere de diverso modo en la parte cognoscitiva que en la parte apetitiva<sup>279</sup>. No todo hábito es virtuoso: ni en la parte cognoscitiva, ni en la apetitiva: sólo merece el nombre de virtud el hábito perfectivo, aunque sea distinta la índole de la perfección<sup>280</sup>. La virtud, como forma que dispone a la potencia para su acto perfecto, es recibida en la parte intelectual con el acto de conocimiento<sup>281</sup>. En efecto, las virtudes intelectuales son adquiridas en la medida en que hay conocimiento, éste les determina a la verdad, y podrían ser definidos como adquisición de formas inteligibles. La virtud en la parte apetitiva, en cambio, no se adquiere con conocimientos, sin embargo, también son adquisición de formas inteligibles; las virtudes morales también determinan el acto propio de las facultades apetitivas,

---

<sup>278</sup> Cfr. Abbà, G., *Lex et virtus*, pp. 184-196 : “Le capacità operative dell’individuo, per dotazione naturale, non sono preparate per un atto così impegnativo e complesso qual è richiesto per la beatitudine. [...] L’habitus è invece il potenziamento delle facoltà spirituali o educabili dallo spirito che abilita l’individuo a rimanere perfettamente uomo, per quanto a lui possibile, nel turbinio delle circostanze della vita.”, pp. 194-195.